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I brev af 13. november 2013 har udvalget efter ønske fra Esben Lunde Larsen (V) 
stillet mig følgende spørgsmål:

Spørgsmål nr. 27 (Alm. del)

Hvor hurtigt kan man genindføre 13-skalaen i kombination med den internationale 
ABCDF-bedømmelse ved de højere læreanstalter?

Svar

Der blev i 2004 nedsat en karakterkommission, som afgav betænkning vedrørende 
implementering af en ny karakterskala til afløsning af 13-skalaen, som blev indført 
i 1963. Kommissionen opstillede femkrav til den nye karakterskala:

1. Skalaen skal være internationalt anvendelig og først og fremmest være 
kompatibel med ECTS-skalaen.

2. Skalaen skal anvendes ensartet i hele uddannelsessystemet, og bedømmel-
sen skal udtrykke graden af målopfyldelse.

3. Samme skala skal benyttes overalt i uddannelsessystemet.
4. Klar trindifferentiering i karakterskalaen.
5. Mulighed for gennemsnitsberegning.

7-trins-skalaen blev taget i brug på de gymnasiale uddannelser i 2006, og i løbet af 
2007 blev den indført i de øvrige dele af uddannelsessystemet. 

Ved nu at have samme antal karaktertrin på den danske skala og ECTS-skalaen har 
man et bedre ’oversættelsesværktøj' til gavn for både danske og internationale stu-
derende.

Af Danmark Evalueringsinstituts (EVA) nyligt gennemførte evaluering af 7-trins-
skalaen fremgår det, at tilvænningen til 7-trins-skalaen ikke har været uden udfor-
dringer, men at karakterskalaen i dag i det store hele er blevet et naturligt redskab 
for bedømmere og ifølge deres opfattelse også for eleverne/ de studerende.

Hvis man forestillede sig, at det blev aktuelt at genindføre 13-skalaen i kombinati-
on med en international skala, ville det først og fremmest være relevant at gå i dia-
log med en række fagkyndige på uddannelsesområdet med henblik på at vurdere de 
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eventuelle konsekvenser heraf. På det foreliggende grundlag er det ikke muligt at 
afgive en realistisk tidsplan for en sådan ændring af karaktersystemet.

Jeg finder det mest fornuftigt, at en karakterskala skal benyttes overalt i uddannel-
sessystemet.Dette var da - som anført - også et af kommissionens krav. Dels ud fra 
hensynet til mobilitet såvel vertikalt som horisontalt mellem uddannelserne, men 
også af hensyn til borgernes kendskab til skalaen på alle niveauer.Det er derfor 
ikke realistisk at forestille sig en genindførelse af 13-skalaen i kombination med en 
international skala ved universiteterne, uden at også det øvrige uddannelsessystem 
berøres. 

I rapporten fra 2013 vedrørende evaluering af anvendelsen af karakterskalaen poin-
teres det, at indførelse af en ny karakterskala er en omfattende proces, som tager tid 
at implementere, hvorfor ændringer ikke bør gennemføres for ofte. Det fremgår 
tillige af rapporten, at der efter en indkøringsperiode nu synes at være opstået for-
trolighed blandt censorerne med anvendelse af 7-trins-skalaen.

Med venlig hilsen

Morten Østergaard


